

Udtalelse fra Dansk Told & Skatteforbunds repræsentantskabsmøde den 22. oktober 2025:

Spil ikke hasard med skatteindtægterne igen!

Dansk Told & Skatteforbunds medlemmer advarer kraftigt mod de massive besparelser på Skatteministeriets område, som regeringens arbejdsprogram lægger op til. Det kan bombe den faglige genopretning af Skatteforvaltningen tilbage og skabe usikkerhed om finansieringen af sikkerhed og velfærd.

Med regeringens arbejdsprogram er der lagt op til væsentlige administrative besparelser i staten i løbet af de kommende år. At se kritisk på dobbeltarbejde, overflødige interne funktioner og andet opgavegenererende ”administrativt fedt” kan give god mening. Men hos Dansk Told & Skatteforbunds medlemmer vækker det alligevel voldsom bekymring, når omtrent en femtedel af de bebudede besparelser i programmet skal findes på Skatteministeriets budget.

Planlagte besparelser på 1,1 mia. over de kommende fem år – eller 215 mio. pr. år – udgør en væsentlig fare for arbejdet med genopretning af tilliden til Skatteforvaltningen, som skiftende regeringer og en meget bred forligskreds i Folketinget ellers har lagt så stor vægt på gennem det seneste årti. Det vil kunne betyde farvel til medarbejdere med store skattefaglige kompetencer – og kan indebære en unødigt risiko for sikring af de offentlige indtægter og det økonomiske råderum til sikkerhed og velfærd, som der netop nu er så stort et behov for.

Skatteforvaltningen har gennem de seneste år fået tilført væsentlige ressourcer – bl.a. til styrkelse af skattekontrollen, nyt it-system til gældinddrivelse samt etablering af en helt ny ejendomsvurdering – og resultaterne begynder nu at vise sig. Kontrolindsatsen fra Skattestyrelsen og Toldstyrelsen giver efterbetalinger til de offentlige kasser, inddrivelsen af gæld til det offentlige er godt på vej, og den første omgang af nye vurderinger på ejendomsområdet er snart i mål.

Tilførslen af ressourcer til skatteområdet har blot været udtryk for en helt nødvendig genopretning, hvis grundlaget for samfundets skatteindtægter ikke helt skulle eroderes efter års misrøgt og brutale nedskæringer på Skatteministeriets budgetter. Der var nemlig i det politiske system – stærkt understøttet af Finansministeriets ”budgetbisser” – skabt en opfattelse af, at pengene nok skulle komme ind ad ”fordøren”, uden at det var nødvendigt at sætte vagter ved ”bagdøren”. Indtil skandaler – med udbyttesagen som den nok mest spektakulære, men også Rigsrevisionens kritik af kontrollen med udbetaling af negativ moms – viste en anden virkelighed.

Og der er stadig behov for den styrkede skattekontrol. En aktuel undersøgelse viser, at en femtedel af danskerne arbejder sort i løbet af et år – det koster statskassen 13,7 mia. kroner i mistede skatteindtægter. Noget skatteminister Ane Halsboe-Jørgensen finder uacceptabelt. Og når det gælder rigets sikkerhed ved grænserne, bør man være opmærksom på Toldstyrelsens ressourcer.

Hvis budgetterne til Skatteministeriet reduceres så drastisk, som der lægges op til i regeringens arbejdsprogram, vil det uvægerligt komme til at betyde et farvel til medarbejdere med skattefaglige kompetencer, som i dag løser centrale opgaver i Skatteministeriets driftsstyrelser – opgaver, der næppe er fantasi til at forestille sig, at regeringen vil afskaffe – og der vil igen blive alt for få hænder til at løse de nødvendige opgaver med administration og kontrol af en kompleks lovgivning. Opgaver, som nok på sigt kan forenkles, effektiviseres og understøttes af AI – men slet ikke med den hast, der ligger i arbejdsprogrammets tidshorisont. Medmindre det her og nu følges op af drastiske regelforenklinger – politikerne har ansvaret! Vi frygter, at regeringen med arbejdsprogrammet ikke har taget ved lære af de dyrekøbte erfaringer, der er fra tidligere budgetnedskæringer i Skatteministeriet – hvor samfundets indtægter sammen med skattefagligheden blev tabere, fordi man havde en naiv tro på, at alle af egen drift nok skulle betale deres andel af bidraget til fællesskassen. Og vi frygter, at den brede politiske forligskreds bag styrkelsen af skattekontrollen de facto spilles af banen, hvis de ikke bliver inddraget i processen.

Dansk Told & Skatteforbund appellerer derfor til, at der i den videre proces med arbejdsprogrammet holdes hånden over de skattefaglige kompetencer. Ellers kan det endnu en gang blive dyrt for Danmark.

For yderligere information kontakt forbundsformand Jørn Rise, tlf. 40 25 44 91, rise@dts.dk